ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TỊNH SƠN  Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:      /BC-UBND  Tịnh Sơn, ngày     tháng 3  năm 2025

BÁO CÁO

Về việc kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

tháng 3, 03 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4, quý II năm 2025

_____

Kính gửi: UBND huyện Sơn Tịnh

 Thực hiện Công văn số 471/UBND-TH ngày 13 tháng 3 năm 2025 của UBND

huyện Sơn Tịnh về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh tháng 3, 03 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 4,

quý II năm 2025; Ủy ban nhân dân xã Tịnh Sơn Báo cáo như sau:

I. Tình hình chung sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã

Trong tháng 03 và 3 tháng đầu năm 2025, UBND xã tập trung chỉ đạo điều hành

và triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ngay từ đầu năm cho các bộ

phận chuyên môn của xã.

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025; công tác phòng chống dịch

bệnh cho các loại cây trồng, bệnh lở mồm long móng ở trâu bò. Chỉ đạo thi công hoàn

thành và nghiệm thu các công trình chuyển tiếp năm 2024.

 Tổ chức các hoạt động vui xuân, đón Tết cổ truyền Ất Tỵ  năm 2025, thăm, tặng

quà các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội.

Tổ chức lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ làm nghĩa vụ quân sự và huấn

luyện dân quân bộ binh đúng theo kế hoạch. Duy trì công tác tiếp dân, giải quyết đơn

thư, khiếu nại, tố cáo.

Duy trì họp giao ban hàng tuần để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thường xuyên, đột

xuất; tham gia đầy đủ các cuộc họp do UBND huyện tổ chức.

II. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu:

* Một số chỉ tiêu tổng quát:

Tổng giá trị sản xuất: (giá so sánh năm 2010) Ước thực hiện quý I/2025:

130,9/433,30  tỷ đồng, đạt 30% so với Nghị quyết năm, trong đó: Nông - lâm - thủy sản

ước đạt  34,7/151,6 tỷ đồng, đạt 22,8% so với Nghị quyết năm; công nghiệp và xây dựng

ước đạt 52,9/155,98 tỷ đồng, đạt 33,9% so với Nghị quyết năm; thương mại, dịch vụ ước

đạt 43,3/125,72 tỷ đồng, đạt 34,4% so với Nghị quyết năm.

1. Lĩnh vực kinh tế:

a. Sản xuất nông, lâm thủy sản: Vụ lúa Đông - Xuân 2024-2025 gieo sạ 362/362

ha, đạt 100% kế hoạch, cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt, tình hình dịch bệnh, chuột

cắn phá trên cây lúa, Ban chỉ đạo sản xuất tập trung chỉ đạo nhân dân thường xuyên

2

thăm đồng, dùng các biện pháp đánh bả sinh học, bẩy để diệt chuột, tình hình thời tiết

thuận lợi nước đảm bảo không bị khô hạn.

Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định,cán bộ thú y theo dõi nắm tình hình diễn

biến của các loại dịch bệnh.

b. Địa chính, môi trường:

Tiếp tục phối hợp với phòng tài nguyên và môi trường huyện tiếp nhận và giải quyết

các thủ tục Đăng ký đất đai để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 03 hồ sơ và

phối hợp với Văn phòng đất đai tỉnh Quảng Ngãi chi nhánh huyện Sơn Tịnh cấp đổi lại giấy

CNQSD đất 06 hồ sơ;  chỉ đạo tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

Phối hợp với các ban ngành xã tổ chức hòa giải tranh chấp đất đai.

c. Xây dựng, giao thông, thủy lợi:

- Hoàn thiện việc thi công các công trình khởi công trong năm 2024, nghiệm thu hoàn

thành, trình cơ quan có thẩm quyền kiểm tra trước khi nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng.

- Hoàn thiện hồ sơ, trình thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Nâng cấp,

sửa chữa Nhà làm việc UBND xã Tịnh Sơn, cải tạo một số phòng làm việc thành nhà

làm việc bộ phận một cửa và một số hạng mục khác; với kinh phí 1,3 tỷ đồng, trong đó:

Ngân sách huyện hỗ trợ 1,0 tỷ đồng, ngân sách xã 300 triệu đồng. Trình thẩm định, phê

duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu xây dựng công trình: Kênh Trạm Bơm cây Duối (kéo

dài) để tổ chức triển khai thi công.

- Rà soát, đăng ký kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030; kế hoạch dồn

điền, đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng năm 2025.

- Phối hợp Ban QLDAXD&PTQĐ huyện triển khai công tác kiểm kê, BTGPMB dự

án: Khắc phục khẩn cấp sạt lở bờ sông Trà Khúc đoạn qua thôn An Thọ, xã Tịnh Sơn,

huyện Sơn Tịnh.

d. Xây dựng Nông thôn mới:

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thực hiện các mô hình năm 2025, các đề án,

phương án theo chương trình nông thôn mới sau khi có Quyết định phân bổ vốn từ cấp

đ. Thu, chi ngân sách:

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thu ngân sách nhà

nước ngay từ những tháng đầu năm, trong đó tập trung thu thuế môn bài.

- Ước thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn  3 tháng đầu năm 2025 là:

3.065.624.069/8.773.629.873 đồng đạt 34,94% kế hoạch năm; Chi ngân sách: 1.950.158.473/

8.773.629.873 đồng đạt 22,23% kế hoạch năm.

2. Về lĩnh vực văn hóa xã hội:

a) Thương binh, xã hội:

Chi trả kịp thời chế độ trợ cấp thường xuyên và chi 934.800.000 đồng quà tết cho các

đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội; cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng được

hưởng. Xây dựng Kế hoạch đi thăm các gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội;

3

kiểm tra công tác chuẩn bị trước, trong và sau Tết tại các thôn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất

Tỵ năm 2025.

Tổ chức rà roát tham mưu ban chỉ đạo xoá nhà tạm, nhà dột nát để xét duyệt đề nghị

huyện hỗ trợ cho các đối tượng triển khai thực hiện.

b. Văn hóa thông tin, thể thao và truyền thanh:

Tổ chức các hoạt động văn nghệ mừng Đảng mừng xuân, viếng hương nghĩa trang

liệt sỹ. Tuyên truyền các ngày Lễ Lớn trong năm, tuyên truyền 95 năm ngày Thành Lập

Đảng, tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Đại hội thể dục thể thao cấp

xã lần thứ III.

Đài truyền thanh xã đảm bảo thời lượng tiếp âm và đưa tin các chương trình phát

thanh của tỉnh, huyện và những chủ trương chính sách của đảng và nhà nước.

c. Y tế kế hoạch hóa gia đình:

Duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện tốt các chương

trình mục tiêu y tế quốc gia; Công tác khám và điều trị cho nhân dân luôn được chú

trọng, chất lượng ngày càng được nâng cao, trong quý đã tổ chức khám và điều trị cho

864 lượt người.Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở 38 cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm tuân

thủ các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

e. Công tác giáo dục:

Công tác dạy và học của các trường được triển khai đúng theo kế hoạch và thời

gian quy định của ngành; các cấp trường sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ trọng

tâm học kỳ II năm học 2024-2025.

3. Về lĩnh vực nội chính:

a. Về an ninh trật tự:

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ổn định; duy trì thực hiện tốt nhiệm

vụ tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự an toàn xã hội.

Xây dựng và triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm,

đảm bảo an ninh trật tự trong dịp lễ, tết.

b. Về quốc phòng:

Thường xuyên duy trì trực 12/24 bảo vệ mục tiêu. Tổ chức trực bảo vệ các ngày lễ

và trước trong, sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Tiễn đưa 21 thanh niên lên đường

nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Kết nạp lực lượng dân quân bộ binh và ra quân

huấn luyện bộ binh năm 2025.

c. Tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư:

Trong tháng 03 và 3 tháng đầu năm 2025 đã khai sinh 29 trường hợp; khai tử cho

23 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 14 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 21

trường hợp; Công tác chứng thực luôn được duy trì, trong quý chứng thực bản sao từ

bản chính 153 lượt văn bản, chứng thực hợp đồng giao dịch 18 trường hợp.

 Tiếp 03 lượt công dân/ 3vụ với 06 người và  nhận 03 đơn, tổ chức giải quyết 03

4

đơn.

 4. Đánh giá chung:

 Trong tháng 03 và 3 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của xã ổn

định, sản xuất nông lâm nghiệp đúng theo kế hoạch, các công trình được triển khai thi

công đúng kế hoạch, lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường được tăng cường quản lý

chặt chẽ; lĩnh vực văn hóa xã hội được chú trọng và thực hiện đạt nhiều kết quả. Tình

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được ổn định; thực hiện tốt công tác quốc

phòng quân sự, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ tổ quốc; công tác tiếp dân, giải quyết đơn

thư, tư pháp, tổ chức chính quyền, cải cách hành chính có nhiều tiến bộ. Các hoạt động

đón Tết cổ truyền và chính sách xã hội được thực hiện chu đáo.

 Nhìn chung về cơ bản các nội dung chương trình công tác quý I/2025 đặt ra cơ

bản hoàn thành đúng kế hoạch đề ra.

III. Nhiệm vụ công tác  tháng 4 và quý II/2025:

1. Về kinh tế:

Phối hợp, hỗ trợ với Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ huyện chức BTGPMB các dự

án triển khai trên địa bàn xã. Triển khai công tác thu ngân sách năm 2025. Tổ chức

thống kê đánh giá năng suất, sản lượng lúa và các loại hoa màu vụ Đông Xuân 2024 –

2025; đồng thời chỉ đạo nhân dân thu hoạch các loại cây trồng vụ Đông đạt kết quả.

Sơ kết công tác sản xuất nông nghiệp vụ Đông xuân 2024 - 2025 và triển khai sản

xuất vụ Hè Thu 2025. Chuẩn bị các bước thống kê, đánh giá tình hình kinh tế xã hội  6

tháng đầu năm.

Tổ chức họp tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2024 và triển khai công tác

PCTT&TKCN năm 2025. Tập trung công tác chống hạn cho các loại cây trồng vụ Hè

Thu. Tiếp tục triển khai công tác phòng chống cháy rừng vào mùa khô. Kiểm tra, tu sửa

các loại phương tiện phục vụ công tác PCTT&TKCN và xây dựng phương án phòng

chống TT&TKCN.

2. Văn hóa - xã hội:

Tiếp tục lập hồ sơ giải quyết các chế độ chính sách cho người có công, chính sách

an sinh xã hội cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ: ngày giải phóng Miền nam hoàn

toàn thống nhất  đất nước 30/4; ngày quốc tế lao động 01/5 và nhân kỷ niệm ngày sinh

của Hồ Chủ tịch (19/5); ngày chiến thắng Ba Gia (31/5);

Tập trung chỉ đạo các hội đoàn thể có dự án vay vốn cho hộ nghèo, cận nghèo và

vốn vay học sinh sinh viên sử dụng đúng mục đích và hiệu quả; vận động trả lãi và trả

tiền gốc vay đúng hạn, hạn chế nợ quá hạn, tập trung vào vay vốn học sinh, sinh viên

đến hạn.

3. Nội chính và tổ chức:

Công an, quân sự xây dựng kế hoạch bảo vệ các ngày lễ (30/4) ngày giải phóng

Miền nam hoàn toàn thống nhất đất nước, ngày quốc tế lao động (1/5).

5

Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ trụ sở UBND xã 12/24. Tổ

chức đăng ký độ tuổi 17.

Củng cố lại Ban chỉ đạo Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, tổ chức phát động

phong trào và diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân.

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã, tăng

cường công tác tuần tra, phát hiện xử lý các đối tượng dùng bình kích điện hủy hoại môi

trường. Rà soát các hộ dân lấn chiếm hàng lang an toàn giao thông để buôn bán, họp chợ

để có kế hoạch giải tỏa làm giảm thiểu tai nạn giao thông. Tổ chức giải quyết đơn thư,

tiếp dân thường xuyên và định kỳ.

Chuẩn bị  nội dung kỳ họp HĐND xã giữa năm.

Trên đây là báo cáo đánh giá thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội trong

tháng 03 và 3 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ công tác quý II năm 2025.
Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Chi cục Thống kê huyện;

- TT Đảng uỷ xã;

- TT HĐND xã;

- CT,  PCTUBND xã;

- MT, các hội đoàn thể;

- Các bộ phận chuyên môn của xã;

- Các trưởng thôn;

 CHỦ TỊCH

- Lưu: VT.  Phạm Văn Lành

		2025-03-13T14:23:00+0700

		2025-03-13T14:24:38+0700
	Phạm Văn Lành

		2025-03-13T14:45:19+0700

		2025-03-13T14:45:19+0700

		2025-03-13T14:45:19+0700